^завт ра  т еат р о т кры вает  ю б и ле й н ы й  2 2 э -и  сезон
УКА З

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
*>•
ч

ішО Государственном академическом Большом театре Росс
В целях совершенствования деятельности іо-

сударствеипого академического Большого театра
России постановляю:

1. Установить, что:
Государственный академический Большой те­

атр России (далее именуется — Большой театр)
осуществляет свою деятельность самостоятельно
в соответствии с законодательством Российской
Федерации п уетшш.ч. утверждаемым Праянтсль-
с.!..»м Российской Федерации:

руководство деятельность:--» Больше.--, театра
осуществляет Генеральный д.ірі х’.ор. назнанае-

на должность и освобождаем.»:и иг должнос­
ти Правительством Российской Фел-. ;пи і:о
нрглетазленніо М.нг.історстзд культуры Россий­
ской Федерации. Генеральный директор Большо­
го театра имеет заместителей. в том числе замес­
тителя генерального директора — генерального
художественного директора, назначаемых на
должность и освобождаемых от должности М и­
нистерством культуры Российской Федерации но
представлению генерального директора.

Упразднить должности художественного

-----------  УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О реставрации и реконструкции Большого театра России

В целях сохранения здания Большого
России, отнесенного к архитектурным памятки
хам федерального значения, а также создания ус­
ловий для дальнейшего развития творческой дея­

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РА С П О РЯ Ж Е Н И Е

от 1 сентября 2000 г. Хг 1227-р г. Москва
О Коконине В. М.

Освободить Коконина Владимира Михаііловнча от должности исполнительного директора Госу­
дарственного академического Большого театра России в связи с сокращением штата.

Председатель Правительства Российской Ф едерации М. Касьянов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РА СП О Р Я Ж ЕН И Е

от I сентября 2900 г. Хо 1228-р г. Москва

О Васильеве В. Б.
Освободить Васильева Владимира Викторовича от должности художественного руководителя —

Хгіиректора Государственного академического Большого театра России в связи с сокращением штата.
ц і л  Председатель Правительства Российской Ф едерации М. Касьянов

'МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П Р И К А З

01.09.2000 Москва X? 38-ок,‘ф
О генеральном директоре

Государственного академического Большого театра России

ПРИ К А ЗЫ В А Ю :
1. Назначить Рождественского Геннадия Ни­

колаевича генеральным художественным дирек­
тором Государственного академического Большо­
го театра России.

2. Установить, что генеральный художсствси-

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П Р И К А З

02.09.2000 Москва X? 39-ок, ф
О заместителе генерального директора — исполнительном директоре

Государственного академического Большого театра России
П РИКАЗЫ ВАЮ : порядке к подписанию проект договора (контрах;а)
I. Назначить Ворошило Александра Сіе* а..-ж.і •«» ш.меі-*нтс..ем .ы .ѵ епніе.ісч генерального лирек:
ѵрадиного директора — исполнительным д.-ректором Гос'.<.»< пади юг.» Го», ударе лк  много

“ осени.;.кв;и млческс •о большого і

руководителя — директора и исполнительного
директора Большого театра.

3. Припять предложение Правительства Рос­
сийской Федерации о передаче Большого театра в
ведение Министерства культуры Российской Ф е­
д ер ат : и.

4. Правительству Российской Федерации:
утвердить устав Государственного академиче­

ского Большого театра России:
при формировании проектов федерального

бюджет.1, на соответствующий финансовый пет
предусматривать в >с таііояленном порядке ассиг­
нования на финансирование лея дельности Боль­
шого театра отдельной строке;”: в ведомственной
классификации расходов федерального бюджет.:;

привести свои акты в соответствие с настоя­
щим Указом.

5. Признать утратившими силу:
пункты 2 (со дня вступления в силу устава Го­

сударственного академического Большого театра
России), 3 и 6 Указа Президента Российской Ф е­
дерации от 19 сентября 1992 г. X» 1102 «О Госу­
дарственном академическом Большом театре

ра дельности коллектива театра постановляю:
1. При-іять предложение Правительства Россий­

ской Федерации о проведении начиная с 2001 года ре­
ставрации и реконструкция Большой) театра России.

і! )  і д ;»реки >р Пюударе; пе і : и ого а кале.': и ческого
Большого театра Россіи! осуществляет руковод­
ство всей творческой деятельностью Театра, в том
числе:

осуществляет выбор художественных і: твор­
ческих направлений деятельности Театра;

Минн с !'срс т во ѵ. •; \ л і

•952. ѵ.

♦ О '

России» (Ведомости С...
Росси нс кок Фк дсраціи
Росс:інекой Ф е.;сраіа •.и.

Указ Прели лепта Рое
Сентября 1991 г. X? !$ '!’>
и дополнений в По. .олеине, о Госуд.ѵч гае»:’ оѵ
академическом Большом театре России» (Соб?.-.-
нпе законодательства Российский Ф едерации,
1994. Хе 19. ст. 2132);

Указ Президента Российской Федерации от
17 марта 1995 г. X? 280 «О руководстве Государст­
венным академическим Большим театром Рос­
сии» (Собрание законодательства Российской
Федерации. 1995. X 1 12, ст. 1036):

пункт 2 Указа Президента Российской Федера­
ции от 9 августа 1995 г. X» 833 <-0 внесении измене­
ний в Указ Президента Росс.'.некой Федерации от
19 сентября 1992 г. X,- -102 *О Государственном
академическом Большом театре России» и в Поло­
жение о Государственном гшадсм-.шѵском Бол: .лом
театре России» (Собрш иё зькокодатсльава ’Рос­
сийской Федерации, 1995, X.1 33. ет. 3357).

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его
офі! циадь;»ого он убли коваш! я.

Москва, Кремль
28 августа 2000 года
Хе 1579

На сборе
группы

Президент
Российской Ф едерации

В. Путин

2. Правительству Российской Федерации оп­
ределить а 3-месячный срок государственного за­
казчика, сроки проведения и источники финанси­
рования работ по реставрации и реконструкции
Большого театра России.

Москва. Кремль
28 августа 2000 года
X: 1580

Президент
Российской Ф едерации

В. П утин

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 1 сентября 2000 г. 1229-р г. Москва

О генеральном директоре
Государственного академического

Большого театра России
Назначить Иксапоиа Тахира Гадсльзяновичг

генсра.іі.і і і >:м директором Государе гневного ака-
те.чнчесхога Бо.н.нюго театра Росс.ш.

Председатель
Праіштсльства

Российской Ф едерации
М. Касьянов

формирует репертуар Театра:
формирует план выпуска новых и возобновля­

емых постановок;
утверждает распределение ролей в новых и во­

зобновляемых постановках.
3. Департаменту государственной поддержки

искусства и развития народного творчества
(М . Б. Кобахндзе) подготовить в установленном
порядке к подписанию проект договора (контрак­
та), заключаемого между генеральным художест­
венным директором Государственного академиче­
ского Большого театра России и Министерством
культуры Российской Федерации.

Министр М. Е. Швыдкой

-  ИСПОДНИ
гемического Большого
.» Р о с с и й с ко й  Федсиьции.

з.іключасмого между
гелыіым директором
театра России и

Конечно, это не был сбы-.ныіі,
традиционный сбор тэуппы. И г-е
только потому, что он предварял
начало 225-го юбилейного сезона
Большого театра. За несколько
дней до этого были езэучены Указ»-.
Президента России и Распоряже­
ния Правительства, езязанные с
деятельностью Большого театра л
его руководством. Новости актив­
но обсуждались и в Москве, где 25
августа приступила к работе после
летнего отпуска ос-сегся  часть
о л ге к ’ ива. и а гастролях, где з это
время находились спорная и ба­
летная труппа.

2 сентября работники театра, ве­
тераны, многочисленные предста­
вители СМИ собрались з зритель­
ном зале Большого театра. Бсех
волновал один вопрос — как даль­
ше будет жить коллектив Большого
театра, какие приоритеты изберет
в своей деятельности новое руко­
водство театра.

Вопросы, затронутые на этом со­
брании, длившемся больше часа,
настолько серьезны, что редакция
сочла возможным практически
полностью привести текст всех вы­
ступлений, прозвучавших на сборе
труппы.

Открыла встречу вице-премьер
Правительства России Валентина
Ивановна Матвиенко.

— Уважаемые члены коллектива
Большого театра, дорогие друзья:
— сказала В. Матвиенко.— Прежде
всего, я хочу от имени Правитель­
ства Российской Федерации сер­
дечно поздравить вас с началом
нового театрального сезона, кото­
рый для Большого театра является
юбилейным — 225-м, и искренне
пожелать всем вам успешной твор­
ческой работы. День сбора труппы
для любого театра — всегда дань
особенный, когда подзодятся ито­
ги предыдущего сезона, когда на­
мечаются планы на предстоящий
год. Я думаю, что работа Большого
театра в прошедшем сезоне заслу­
живает положительной оценки. Как
мы все знаем, успешно прошли га-
строли в Соединенных Штатах.
Италии, Испании, Египте, Израиле,
Корее. Состоялись премьеры опе­
ры «Русалка* и балета «Дочь фара­
она». Можно было бы еще очень
много говорить о результатах ра­
боты театра, и я знаю, что не менее
грандиозные планы предстоит реа­
лизовать коллективу в юбилейном
225-м сезоне.

Но особенность сегодняшнего
дня ешѳ в том. что в последнее
время произошли серьезные изме­
нения, о которых бы знаете.

В соответствии с Указом Прези­
дента Российской Федерации ре­
организована система управления
театром и упразднены должности
ху доже ста е к  ь о го руководителя-
директора и исполнительного ди­
ректора. 3 этой связи я бы хотела
высказать слова искренней благо­
дарности в адрес Владимира Вик­
торовича Васильева, Владимира
Михайловича Коконина за все то,
что они сделали за последние годы
для театра. Они трудились самоот­
верженно, искренне, я знаю это не
понаслышке, а и г-о многим встре­
чам и в Псазигельстве. и в театре.
Они старались дег.аго все что воз­
можно. чтобы гоатр работал ус-